
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASL n° 7 Carbonia

Deliberazione n°

adottata dal Direttore Generale in data MiflR. 2012’

Oggetto: attivazione evento formativo residenziale dal titolo “La Tracciabilità dello
Strumento Chirurgico”. CIG ZD2O3CFDB3.

Su proposta del Dirigente Responsabile dell’Ufficio Formazione e Qualità, il quale:

Premesso che il Direttore del Servizio delle Professioni Sanitarie ha proposto l’invio in
missione presso l’Istituto Internazionale di Ricerca (IIR) con sede a Milano di due
coordinatori infermieristici per la partecipazione al corso di aggiornamento
professionale in materia di management delle attività in sala operatoria nella
prospettiva della realizzazione dei blocchi operatori;

Ritenuto opportuno, anziché disporre l’invio in missione a Milano di due soli dipendenti,
organizzare un evento formativo in house che consenta la partecipazione di più
dipendenti, in considerazione dell’importanza e dell’attualità degli argomenti trattati;

Acquisita la proposta formativa dal titolo “La Tracciabilità dello Strumento Chirurgico” rivolta
a venti dipendenti e formulata dall’Istituto Internazionale di Ricerca sulla base delle
esigenze manifestate dall’Ufficio Formazione Aziendale;

Preso atto che l’Istituto Internazionale di Ricerca è una filiale della multinazionale del ‘Gruppo
IIR”, che ha attivato al proprio interno uno specifico settore dedicato alle esigenze
formative nell’Area della Sanità e che vanta una consolidata esperienza nella
progettazione ed erogazione dei corsi a livello nazionale;

Preso atto che l’intero progetto formativo, rivolto a venti dipendenti, ha un costo complessivo
di € 5.100,00 come da proposta economica che si allega alla presente deliberazione
per costituirne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di dovere attivare il percorso formativo residenziale, obbligatorio in orario di lavoro,
dal titolo “Tracciabilità dello Strumento Chirurgico” rivolto a venti dipendenti e di
affidare il relativo incarico di progettazione e realizzazione all’Istituto Internazionale
di Ricerca (IIR) per un corrispettivo onnicomprensivo di € 5.100,00;

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto dell’istruttoria svolta dal Dirigente Responsabile dell’Ufficio Formazione e Qualità,
che ha istruito ed espletato la pratica in ogni sua parte;

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario;



I
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ASL n° 7 Carbonia

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa:

1. di attivare l’evento formativo di carattere residenziale, obbligatorio in orario di servizio, dal
titolo “Tracciabilità dello Strumento Chirurgico”;

2. di affidare l’incarico di progettazione ed erogazione del corso all’Istituto Internazionale di
Ricerca (IIR) per un corrispettivo complessivo di € 5.100,00, come da offerta che si allega;

3. di nominare quale Direttore del percorso formativo il dr. Gianfranco Desogus, Responsabile
dell’Ufficio Formazione e Qualità, al quale vengono delegati gli adempimenti successivi
all’adozione del presente atto deliberativo ivi compresa la firma degli attestati di frequenza;

4. di demandare al Servizio Bilancio il pagamento dell’importo di € 5.100,00 a favore della
suddetta Società a seguito di formale liquidazione da parte dell’Ufficio Formazione;

5. di imputare il costo complessivo di € 5.100,00 sul codice n° 0506030205 (spese per corsi di
formazione e aggiornamento) del piano dei conti aziendale;

6. di imputare l’importo di € 5.100,00, in parti uguali, sul codice no 10510101 (costi comuni P.O.
Sirai), n° 10510206 (costi comuni P.O. Santa Barbara), e n° 10510207 (costi comuni P.O.
CTO) del piano dei centri di rilevazione aziendale.

Il Direttore Generale

Il Direttore Amministrativo ,‘il Direttore Sanitario
Dott. Claudio Ferri Dott. Antonio Frailis

Resp. Uf44q Formazione e Qualità
Dott. GiakitLk{iii Desogus



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ASL n° 7 Carbonia

Attesta che la deliberazione

Ltd l[1 6 MAR 2012

è stata pubblicata

dell’albo pretorio dell’Azienda USL n. 7

apartireL MAR, 2D12 al t[MQR. 2012

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi

ed è stata posta a disposizione per la consultazione.

Il Respons bil ServiziorAffari Generali

•/

DESHNATARI:

• Collegio sindacale
• Ufficio Formazione e Qualità



istituto internazionale di Ricerca
Kiiow how to achieve

ÌPANY

Spettabile
Azienda Sanitaria Carbonia

Alla cortese attenzione del dott. Gianfranco Desogus

Milano, 13 febbraio 2012
Rif. 0ff. 07/01/2012DF

Gli obiettivi e il contenuto degli interventi proposti sono riportati nei programmi
prowisori (indicati aÌ punto 3) che costituiscono parte integrante della presente
offerta. Ulteriori personalizzazioni dei suddetti programmi, per quanto riguarda
pre-requisiti, contenuti e durata, dovranno essere preventivamente concordati.

Percorsi formativì dedicati ai medici chirurahi di ASL Carbonia

dfferta progetto formativo in house dedicato ai medici
fànti capo alI’Azienda Sanitaria 7 di Carbonia

chirurghi delle strutture

Tracciabilità dello Strumento Chirurgica

Tecniche di Disinfezione e Sterilizzazione
della Strurnèntaziane Endoscòpica

ASL
Carbonia:

Istituto Internazionale di Ricerca - Rif. Training IIR: Daniele Federicis
Via Forcella, 3 - 20144 Milano Tel. 02.83847.281 - Fax 02.83847.262



Istituto Internazionale di Ricerca
Kno ho’ tochìve

Profilo

UICOMPANV

Istituto Internazionale di Ricerca sri
Istituto Internazionale di Ricerca (www.iir-Italy.it), filiale italiana del Gruppo IIR, è
stato fondato a Milano nel 1987. In questi ultimi anni l’azienda è cresciuta sino a
raggiungere un ruolo di leader nel mercato italiano della business-to-business &
communication. Seguendo i principi e la filosofia del Gruppo, anche in Italia IIR ha deciso
di dare risposta alle crescenti esigenze di informazione e formazione specializzata,
mettendo a disposizione delle aziende clienti una pluriennale esperienza internazionale
che vede nelle risorse umane e nella loro crescita il vero differenziale competitivodell’impresa di successo. Il costante impegno nella ricerca e analisi dei mercati di
riferimento, consentono lo sviluppo di conoscenze specifiche nei più svariati settori di
mercato (Energy, Utilities, Industria, Servizi, Retail, IT e TLC, Istituzioni Finanziarie,
Assicurazioni, Pubblica Amministrazione, Healthcare, Farmaceutico, Automotive) e nelle
diverse aree funzionali (Vendite, Scenario Mercati, Project Management, Manutenzione,
HR, 1Cr, Logistica, Marketing, Legale, Contabilità e Finanza), garantendo qualità e
costante innovazione ai clienti finali. Per rispondere efficacemente alla nuove sfide
proposte dal mercato in termini di competitività, aggiornamento continuo ed evoluzione
dei processi, Istituto Internazionale di Ricerca organizza annualmente centinaia di
eventi rivolti a professionisti e manager d’azienda, fornendo a loro e alle aziende
strumenti e soluzioni aggiornate e innovative. Al fine di assicurare la giusta combinazionetra informazione e formazione, Istituto Internazionale di Ricerca offre risposte
puntuali e mirate attraverso diverse tipologie di evento che vanno dalle tradizionaliConferenze ai Large Scale Event, realizzando inoltre Sponsored Events, Seminari,Workshop e Corsi di Formazione sia interaziendali che “In Company” presso le aziende
clienti.

Ar%rt

Il Gruppo IIR-Institute for International Research è una multinazionale che fa parte diInforma plc (www.informa.com), società quotata allo Stock Exchange di Londra eleader nel mondo della business-to-business communication. Il Gruppo IIR nasce nel
1973 come editore di newsletter internazionali e dal 1979 sviluppa il business ìmprontatoall’organizzazione delle Conferenze. Il grande e indiscutibile successo ottenuto sin dai
primi eventi organizzati in Europa e a Singapore, spinge IIR a sviluppare tale attività alivello internazionale.

Percorsi formativi dedicati ai medici chirurahi di ASI Carbonia

4Midr4r,

Bdiur

ai Sw4,r

N*wYor ‘Ltu
ArUnot (ESf)

—r

Istituto Internazionale di Ricerca - Rif. Training UR: Daniele Federicis
Via Forcella, 3 - 20144 Milano - Tel. 02.83847.281 Fax 02.83847.262



Istituto Internazrnnale di Ricerca ihCaMpANY
Know ho’v to achieve

Il campo d’intervento spazia dall’informazione strategica a quella legale, tecnica,
produttiva e finanziaria, cercando costantemente di anticipare l’evoluzione e le richieste
dei diversi mercali e settori. Nel 1986 esistono già 7 nuove sedi nel mondo, e con una
rapida crescita in meno di un decennio vengono superate le 30 filiali, fino all’attuale
copertura globale che vede IIR presente in tutti e 5 i Continenti. Nel 1989 il Gruppo IIR
acquisisce American Institute, una delle maggiori realtà internazionali nel business del
Training e organizza così i primi corsi di formazione professionale. Questo coraggioso e
lungimirante investimento è stato il trampolino che ha fornito lo slancio per il
completamento dell’offerta alle aziende clienti, nonché una rapida e incisiva crescita
anche in mercati come quello americano, medio orientale e scandinavo. Gli anni ‘90
hanno visto un’ulteriore crescita organica e numerose acquisizioni, soprattutto sul fronte
Performance Improvement , la consulenza volta al miglioramento delle performance
individuali e aziendali attraverso la formazione personalizzata “in-company”. IIR è ora un
fornitore globale di “business knowledge and professional skills”, presente con una rete di
aziende e uffici che coprono i cinque continenti attraverso decine cli strutture operative
collegate. Ogni anno mezzo milione di manager d’azienda partecipano alle migliaia di
eventi organizzati da IIR.

MISSIONE

La nostra missione è diffondere le più importanti, aggiornate e innovative informazioni
destinate al mercato professionale e business, e creare momenti di formazione per
manager e professionisti d’azienda. Conferenze, Training e Manifestazioni Fieristiche sono
le attività nelle quali prendono forma i nostri sforzi per esser leader nella business to
business communication.

VISIONE

Vogliamo essere l’azienda leader della Business Information e del Training,
un’organizzazione in costante e profittevole crescita, generatori di innovazione e
anticipatori dei bisogni dei nostri clienti.

VALORI

Qualità: lo sforzo principale è rivolto a migliorare e sviluppare sempre la qualità dei
nostri prodotti e servizi sulla base delle informazioni raccolte dal mercato e dai nostri
clienti.

Efficienza: monitoriamo e analizziamo costantemente i risultati di ogni nostra iniziativa
per raggiungere un grado di efficienza sempre più alto,

Analisi dei costi: siamo convinti che una chiara e precisa conoscenza del nostro livello
di costi sia un principio fondamentale nello sviluppo della nostra attività. Ogni
investimento viene valutato in termini di risultati attesi e risultati effettivamente raggiunti.

Rischio calcolato: oltre a sviluppare le aree di maggior successo, la nostra missione
prevede la costante esplorazione di nuovi territori. Riteniamo che un’azienda leader
nellinformazione B to B si deve distinguere per la capacità di rinnovarsi e affrontare
argomenti e temi all’avanguardia.

Contabilità individuale: una delle nostre peculiarità prevede un coinvolgimento
diretto delle nostre risorse umane nella gestione contabile dei singoli prodotti, con una
diretta responsabilità sui budget di spesa e sui ricavi.

3
Percorsi formativi dedicati ai medici chirurghi di ASI. Carbonia

Istituto Internazionale di Ricerca - Rif. Training IIR: Daniele Federicis
Via Forcella, 3 - 20144 Milano - Tel. 02.83847.281 - Fax 02.83847.262



Istituto Internazionale di Ricerca
Knd’ how lo achieve

Interventi formativi IIR — Area Sanità

L’Istituto Internazionale di Ricerca sviluppa interventi formativi a catalogo e
personalizzati mirati alle specifiche esigenze delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere
italiane sia pubbliche che private. Il Ministero della Salute riconosce IIR come
Organizzatore di Attività Formative, pertanto è possibile richiedere
l’accreditamento E.CM. per i corsi di formazione. Di seguito una sintesi dei
principali interventi formativi progettati ed erogati con soluzioni in house:

- Mappatura e definizione delle competenze delle figure professionali in ambito Sanità
- Efficacia organizzativa nelle strutture Ospedaliere
- Il ruolo del coordinatore infermieristico
- Gestire le priorità mediante lo sviluppo dell’attenzione selettiva

- Management delle Sale Operatorie
- Tracciabilità dello strumento chirurgico
- Gestione delle Sale Operatorie in Situazioni di Emergenza
- Sala Parto: dall’assistenza alla gestione dell’emergenza
- Adaptive Trials; aspetti metodologici e formativi

- Tecniche di Disinfezione e Sterilizzazione della Strumentazione Endoscopica
- Come si conduce la valutazione clinica dei dispositivi medici
- Gestire la sicurezza dell’operatore sanitario e assistenziale
- La Farmacovigilanza negli istituti cImici non profit
- Diritto sanitario: la responsabilità professionale del medico e dell’infermiere
- Statistica sanitaria applicata alla pratica clinica e assistenziale
- Coperture assicurative per le sperimentazioni cliniche dei medicinali

Comunicazione efficace per il calI center ospedaliero e il 118
- Comunicazione efficace nell’ambito del triage ospedaliero
- Comunicazione efficace all’interno di un team ospedaliero
- La gestione dei conflitti nei reparti ospedalieri
- La gestione dei conflitti per i capisala di strutture ospedaliere
- Leadership e Problem Solving nei dipartimenti sanitari
- Project Coaching nelle equipe mediche
- Favorire l’Empowerment nel personale capo sala delle strutture sanitarie
- La cultura organizzativa nel mondo della Sanità

-. Vendere alla Sanità: conoscere le strutture sanitarie e coglierne le potenzialità
- Il Risk Management nella Sanità
- Lean 1-Iealthcare: metodi e tecniche industriali da applicare alle strutture sanitarie per

aumentare la qualità e ridurre sprechi e costi
- Percorso trasfusionale
- La gestione della Centrale e del percorso di sterilizzazione
- Il Rischio Clinico
- Il controllo di gestione nelle aziende sanitarie e ospedaliere
- Il sistema fiscale nelle aziende sanitarie e ospedaliere

4
Percorsi formativi dedicati ai medici chirurahi di ASL Carbania

Istituto Internazionale di Ricerca - Rif. Training IIR: Daniele Federicis
Via Forcella, 3 - 20144 Milano - Tel. 02.83847.281 - Fax 02.83847.262



Istituto Internazionale di Ricerca
i’) Kno’ how to achièvé

ffiCOMPANY

La presente proposta è stata progettata e realizzata per rappresentare una valida
soluzione alle Vostre esigenze formative aziendali.

In particolare è stata studiata per:

— uscire dalle logiche della formazione a catalogo e individuare soluzioni
personalizzate in grado di risolvere problematiche specifiche;

— offrire percorsi formativi modulari, componibili ed integrabili, così da
assicurare la massima flessibilità di erogazione;

— garantire la continuità didattica, la coerenza metodologica e l’operatività del
progetto di formazione;

— ridurre i costi di partecipazione rispetto ai corsi a catalogo.

Scegliere Plstituto Internazionale dì Ricerca (IIR) significa awalersi:

— della nostra consolidata esperienza nella formazione, maturata attraverso
l’organizzazione, ogni anno, di oltre 100 iniziative ad hoc e dì oltre 600
iniziative a catalogo,

- di docenti, consulenti e uomini d’azienda con consolidate esperienze
professionali e didattiche, in possesso della certificazione ICT (IIR Certified
Trainer), in grado di assicurare una formazione di elevata qualità.

2. MODALITÀ DI EROGAZIONE

Articolazione degli interventi
Gli interventi proposti presenta una forte connotazione pratica. Infatti durante la
formazIone sono previste esercitazioni, Team Work, Case Study, template ed
esempi allo scopo di favorire il confronto e lo scambio delle idee, dei contenuti e
delle esperienze fra i partecipanti e i docenti.

Inoltre durante l’erogazione dei corsi si attuerà un processo di verifica continuo
dell’apprendimento e di valutazione del livello d’utilizzo delle tecniche di analisi
dei dati apprese allo scopo di: identificare punti di debolezza e di forza delle
pratiche in essere, di facilitare il confronto, chiarire i concetti e le problematiche,
favorire lo sviluppo delle competenze, motivare i partecipanti ad una formazione
interattiva e attiva.

L’approccio dell’Istituto Internazionale dì Ricerca infatti consiste nel fornire
tecniche operative centrate sulle reali esigenze lavorative del partecipante. In
questo modo è possibile mantenere elevati livelli di attenzione durante l’intero
corso, garantendo il trasferimento di quelle competenze pratiche da Voi richieste.

Percorsi formativi dedicati ai medici chirurghi di ASL Carbonia
5

1. ITINERARIO FORP4ATIVO

Istituto Internazionale di Ricerca - Rif. Trairiing IIR: Daniele Federicis
Via Forcella, 3 - 20144 Milano - Tel. 02.83847.281 - Fax 02.83847.262



, ..

Istituto Internaimuale di Rceica ICOMPANY
Know 110W to achieve

Materiale didattico
Per entrambi gli interventi formativi è prevista la distribuzione del materiale

didattico predisposto ad hoc dai docenti e inviato in formato digitale in

concomitanza dell’inizio dell’attività formativa.

Numero di partecipanti
Al fine di garantire l’efficacia didattica degli interventi formativi concordati il

numero massimo di partecipanti in aula è di 20 risorse per ogni corso

previsto.

Orari e durata dell’attività
Tenendo conto della complessità degli argomenti trattati, degli obiettivi da

raggiungere, dei profili dei partecipanti e dal loro numero, riteniamo opportuno
svolgere gli interventi formativì come segue:

Tracciabilità dello Strumento Chirurgico
2 gg. per complessive 16 ore di formazione

Tecniche di Disinfezione e Sterilizzazione della Strumentazìone

Endoscopica
2 gg. per complessive 16 ore di formazione

L’articolazione di dettaglio dell’agenda sarà, tuttavia, definita successivamente in

collaborazione con Voi.

Sede di svolgimento
I corsi si terranno presso la vostra sede di Iglesias o comunque in una o più

strutture che fanno capo all’ASL di Carbonia, salvo diverso accordo.

Le aule dovranno essere attrezzate con videoproiettore, lavagna a fogli mobili e
un computer.

Periodo
Vi proponiamo le seguenti opzioni di date nel periodo indicato:

Tracciabilltà dello Strumento Chirurgico
Giovedì 19, venerdì 20 aprile 2012

Tecniche di Disinfezione e Sterilizzazione della Strumentazione
Endoscopica
Lunedì 07, martedì 08 maggio 2012

6
Percorsi formativi dedicati ai medici chirurghi di ASI Carbonia

Istituto Internazionale di Ricerca -. Rif. Training IIR: Daniele Federicis

Via Forcella, 3 - 20144 Milano - Tel. 02.83847.281 - Fax 02.83847.262



Q Istituto Internazionale di Ricerca
Know how to achieve

U?COMPANV

L’Istituto Internazionale di Ricerca sviluppa interventi formativi a catalogo e
personalizzati mirati alle specifiche esigenze delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere
italiane sia pubbliche che private. Il Ministero della Salute riconosce IIR come
Organizzatore di Attività Formative, pertanto è possibile richiedere
l’accreditamento E.C.M. per i corsi di formazione.

I percorsi formativi sono accreditati dal sistema regionale ECM.

Percorsi formativi dedicati ai medici chirurqhi di ASI Carbonia
7

Istituto Internazionale di Ricerca - Rif. Training IIR: Daniele Feclericis
Via Forcella, 3 - 20144 Milano - Tel. 02.83847.281 - Fax 02.83847.262



Istituto Internazionale di Ricerca
Krnw hàw to ach i eve

/iIICQMPANV

3. PERCORSI FORMATIVI

La nostra metodologia didattica prevede lo sviluppo del percorso formativo in 3
principali fasi strettamente interconnesse: PROGETTAZIONE, EROGAZIONE,
VALIDAZIONE.

PROGETTAZIONE
• Raccolta requisiti e bisogni formativi: attraverso contatti diretti con il docente

analizziamo i bisogni formativi aziendali e la tipologia dei partecipanti
• Somministrazione Test di Assessment: prepariamo e somministriamo prima

dell’inizio del corso un test specifico di assessment. Il test contiene dei quesiti
in grado di mappare le competenze dei partecipanti e poter quindi indirizzare
al meglio i contenuti e la metodologia d’aula.

• Analisi dei risultati e Progettazione percorso formativo: sulla base delle
informazioni fin qui raccolte progettiamo il percorso formativo e lo
condividiamo con il Management.

EROGAZIONE
2 gg. consecutive dedicate all’erogazione del corso progettato in aula per un
totale di circa 16 ore di formazione.

VALIDAZIONE
• Raccolta feedback: raccogliamo e analizziamo il feedback dei partecipanti

attraverso l’analisi dei questìonari finali e con il contributo del Management.
• Preparazione e somministrazione Test di valutazione post corso: invio di

apposito test post corso per la compilazione da parte dei partecipanti. Analisi
dei risuitati del test e verifica delle competenze acquisite grazie all’intervento
formativo.

• Confronto con il Management sul percorso formativo svolto, analisi dei
risultati in termini di aumento delle competenze e individuazione di eventuali
ulteriori aree da sviluppare

Percorsi formativi dedicati ai medici chirurohi di ASL Carbonia
8

Istituto Internazionale di Ricerca - Rif. Training IIR: Daniele Federicis
Via Forcella, 3 - 20144 Milano - Tel. 02.83847.281 - Fax 02.83847.262



•

Lshtuto Internazionale di Ricerca UIcOMPANY
Know h6w to achieve

4 PROGRAMMI FORMATIVI

Tracciabilità dello Strumento Chirurgico
(2 gg. per 16 ore di formazione)

11 programma qui riportato rappresenta una prima indicazione degli argomenti da
trattare durante le due giornate di formazione. In seguito alla fase di
progettazione sarà possibile entrare maggiormente nel dettaglio del programma
didattico personalizzando gli argomenti sulla base delle specifiche esigenze.

PRIMA GIORNATA (8 ore di formazione circa)

Dispositivi medici

Quadro normativo
• D.Lgs. 46/97: attuazione della direttiva 93/42
• D.Lgs. 37/2010: attuativo della Direttiva 47/2007/CE
• UNI EN ISO 13485: dispositivi medici: sistemi di gestione della qualità requisiti per scopi
regolamentari
• Il repertorio nazionale dei dispositivi medici: classificazione unica del Ministero della
Salute
e Sistemi e kit per campo operatorio
• Ruoli e responsabilità di produttori e utilizzatori

Gestione e trattamento dei dispositivi medici
• Il processo di sterilizzazione
• I controlli di sterilità
• La supply chain nella gestione dello strumentario chirurgico

Sicurezza in Sala Operatoria Requisiti minimi strutturali e ambientali:
accreditamento Sicurezza degli operatori
• D.L9S. 626/94: attuazione delle Direttive CEE riguardanti il miglioramento della
sicurezza e della salute dei lavoratori
e D.Lgs. n. 81/2008
• DM 28/09/90: Norme di protezione da HIV delle strutture sanitarie ed assistenziali
pubbliche e private

Sicurezza del paziente
• Raccomandazioni ministeriali
e checkiist

SECONDA GIORNATA (8 ore di formazione circa)

Risk management
• Gli eventi sentinella
• La gestione del rischio
• La responsabilità professionale
• La prevenzione dell’errore
• Tracciabilità e rintracciabilità: sistemi per garantire la qualità e la sicurezza del processo
diagnostico-terapeutico erogato al paziente

Traccìabilità e rintracciabilità in ambito sanitario

La traccìabilltà dello strumentario chirurgico

Sistemi e metodi di tracciabilità
• Metodo manuale cartaceo
• Sistema informatizzato

9
Percorsi formativi dedicati ai medici chirurghi di ASL Carbonia

Istituto Internazionale di Ricerca - Rif. Training IIR: Daniele Federicis
Via Forcella, 3 - 20144 Milano - Tel. 02.83847.281 - Fax 02.83847.262



•

•

Istituto Internazionale di Ricerca ‘IilCaMPANY
Kòi how to ahieve

Sistemi di identificazione automatica
• Codice a barre (bar code)
• Radiofrequenza (RFID)
• Principali differenze tra sistemi di identificazione a codice a barre e a radiofrequenza

Vantaggi di un sistema di tracciabilità informatizzato
• Validazione del processo di sterilizzazione
• Automatizzazione delle procedure di conta
• Miglioramento della sicurezza del paziente
• Disponibilità di informazione aggiornate: inventano e logistica dei materiali
• Report dettagliati sulle attività di trattamento
• Riduzione degli errori
• Gestione dei costi
• Aumento degli standard di qualità

Criticità di un sistema di tracciabilità informatizzato

Confronto e condivisione deVe esperienze dei partecipanti sugli argomenti
trattati

Compilazione del questionario finalizzato all’acquisizione ECM

DOCENTI
Il Team di docenti selezionati per l’intervento formativo in oggetto è
composto dalle seguenti professionalità:

Ada Giampa’
Coordinatore Centrale di Sterilizzazione
Fondazione IRCS Policlinico San Matteo
Ha conseguito neI 2009 la Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche e
Ostetriche presso Università di Pavia, ha acquisito nel 1994 il Certificato dì
“Abilitazione a Funzioni Direttive nell’Assistenza Infermieristica e nel 1989
Diploma di Infermiere Professionale presso la Scuola per Infermieri
Professionali ‘A. Salaroli” Ospedale 5. Matteo- PV. Dal 1989 lavora presso la
Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo e dal 1994 è assegnata alla Centrale
di Sterilizzazione in cui tutt’ora opera in qualità di Coordinatore. Svolge attività
di docenza in corsi di formazione per Operatore Socio Sanitario. Collabora con
la Struttura Formazione della Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di
Pavia in qualità di Tutor di corsi residenziali e in qualità di Responsabile
Scientifico in progetti di Formazione su Campo. Da diverso tempo collabora
con l’Istituto Internazionale di Ricerca per la progettazione e l’erogazione di
corsi a catalogo e residenziali dedicati personale ospedaliero.

Silene Orsola Tomasini
Coordinatore della Centrale di Sterilizzazìone A.O. di Desenzano del Garda
Coordinatore del servizio di centrale di sterilizzazione aziendale dal 2001 a
tutt’oggi, ha precedente prestato servizio, in qualità di coordinatore, presso il
blocco operatorio polispecialìstico e centrale di sterilizzazione dell’A.O.
Desenzano. In precedenza, ha lavorato per I’ASL 43 BS come infermiere
presso l’unità di ortopedia e come strumentista presso il blocco
polispecialistico (ortopedia, chirurgia, ginecologia, ostetricia). Ha operato
inoltre come coordinatore del blocco operatorio di chirurgia degli Ospedali
Civili di Brescia. Ha partecipato come relatore ha numerosi congressi
internazionali, nazionali e regionali inerenti il processo di sterilizzazione.

10
Percorsi formativi dedicati ai medici chirurghi di ASI Carbonia

Istituto Internazionale di Ricerca - Rif. Training IIR: Daniele Federicis
Via Forcella, 3 - 20144 Milano Tel. 02.83847.281 - Fax 02.83847.262



Istituto Internanonale di Riui.a OMPANY
.K..now how to achieve

Tecniche di Disinfezione e Sterilizzazione
della Strumentazione Endoscopica

(2 gg. per 16 ore di formazione)

Il programma qui riportato rappresenta una prima indicazione degli argomenti da
trattare durante le due giornate di formazione. In seguito alla fase di
progettazione sarà possibile entrare maggiormente nel dettaglio del programma
didattico personalizzando gli argomenti sulla base delle specifiche esigenze
aziendali e dei partecipanti.

PRIMA GIORNATA (8 ore di formazione circa)

Norme e linee guida sulla strumentazione endoscopica

Detersione, disinfezione e/sterilizzazione della strumentazione
endoscopica
Implementazione di linee guida
RevIsione della prescrizione presente
Metodi di implementazione
Analisi della pratica
Punti critici e possibili miglioramenti della good pratice

Sicurezza e rischi lavorativi
Analisi della situazione attuale alla luce della normativa
Analisi dei rischi sicurezza pazienti e lavoratori
Implementazione del sistema gestione integrato

SECONDA GIORNATA (8 ore di formazione circa)

Prove biologiche come strumento di qualità ed efficacia del
reprocessing:
Protocolli standardizzabili
Misure di miglioramento
Azioni da intraprendere in caso di positività

Analisi organizzativa e percorsi di figure professionali non
infermieristiche
Analisi del carico di lavoro
Metodiche di inserimento di personale infermieristico e figure di supporto (OSS)

Il futuro della pratica del reprocessing della strumentazione ed
accessori
Pianificazione del percorso
Sperimentazione

Valutazione del cambiamento

il
Percorsi formativi dedicati ai medici chirurghi di ASL Carbonia

Istituto Internazionale di Ricerca - Rif. Training IIR: Daniele Federicis
Via Forcella, 3 - 20144 Milano - Tel. 02.83847.281 - Fax 02.83847.262



Istituto Internazionale di Ricerca
Know how to achi,ve

DOCENTI

Il Team di docenti selezionati per l’intervento formatìvo in oggetto è
composto dalle seguenti professionalità:

Davide Cordioli
Coordinatore Infermieristico Gruppo Operatorio P.O. Isola della Scala e
Villafranca Ulss 22 Veneto - Presidente Nazionale Anote- Anigea
Diploma di infermiere 29.06.1990 Scuola Infermieri Ulss 33 Veneto,
Dipendente Ulss 33 poi UIss 22 come infermiere professionale dal 1990.
Dall’Agosto 2001 inquadramento come coordinatore infermieristico dell’U. O.A.
di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva Ulss 22 Veneto. Dal 2002 al
2010 membro dello staff qualità dell’U.O.A. di Gastroenterologia ed
Endoscopia digestiva. Nel 2007 eletto nel Direttivo Nazionale Anote/Anigea
(Associazione Nazionale Infermieri di Gastroenterologia ed Endoscopia) con
l’ìncarico di segretario. Dal 2010 ad oggi in servizio presso il Gruppo
Operatorio di Isola della Scala e Villafranca come coordinatore infermieristico.
Dal novembre 2010 ad oggi Presidente Nazionale Anote/Anigea. Da diverso
tempo collabora con l’Istituto Internazionale di Ricerca per la progettazione e
l’erogazione di corsi a catalogo e residenziali dedicati personale ospedaliero.

Cinzia Rivara
Coordinatore Infermieristico Presidio - Ospedaliero Riunito ASL 6 dì Ciriè e
Cuorgnè (TO). Fino al 1991 ha prestato servizio presso l’USL n. 34 di
Orbassano (TO). Dal 1991 al 2005 ha prestato servizio presso A.S.O
S.Giovanni Battista (TO), in attività presso il reparto di degenza della Medicina
Generale V. Dal 1996, si è trasferita, all’interno della stessa A.S.O., nella SS.
di motilità ed Endoscopia, ove svolge attualmente la propria opera,
partecipando all’attività ambulatoriale dì endoscopìa e manometria e ai turni
di pronta disponibilità endoscopica. Dal 2005 presta servizio presso A.S.L. 6 di
Ciriè nel servizio dì endoscopia digestiva. Dal 2006 sono state attribuite le
funzioni di coordinamento dell’attività infermieristica nell’U .0. n.A.
Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva del presidio ospedaliero Riunito
dell’A.S.L. 6 di Ciriè. Dal 2007 è stata nominata dal direttivo
A.N.O.T.E./Anigea referente Regionale. Nel 2010 e stata eletta nel direttivo
nazionale Anote/Anigea. Da diverso tempo collabora con l’Istituto
Internazionale di Ricerca per la progettazione e l’erogazione di corsi a
catalogo e residenziali dedicati personale ospedaliero.

12
Percorsi formativi dedicati ai medici chirurghi di ASI Carbonia

Istituto Internazionale di Ricerca - Rif. Training IIR: Daniele Federicis
Via Forcella, 3 - 20144 Milano - Tel. 02.83847.281 - Fax 02.83847.262



Istituto Internazionale di Ricerca 7ncaP1v
Know how to achieve

5. CONDIZIONI ECONOMICHE

progetto formativo in house dedicato ai medici chirurghì delle strutture facenti
capo all’Azienda Sanitarìa 7 di Carbonia

ASLCarbonia

Docenze Senior Formazione Teorico Materiale didattico di ogni
pratica corso predisposto a hoc

TraciabiHtà 4elIa Sfrumento Chirurgico

PROGErrAZION E
2 gg. di lavoro in back office

EROGAZIONE
2 gg. di formazione in aula

VALIDAZION E
i gg. di lavoro in back office

Percorso formativo € 4.000,00

Spese di trasferta docenti calcolate a forfait € 1.100,00

Tecniche di Disinfezione e Sterilizzazione della
Strumentazione Endòscopica

PROGE1TAZIONE
2 gg. di lavoro in back office

EROGAZIONE
2 gg. di formazione in aula

VAUDAZIONE
i gg. di lavoro in back office

. € 4.000,00
Percorso formativo

Spese di trasferta docenti calcolate a forfait
€ 1.100,00

13
Percorsi formativi dedicati ai medici chirurghi di ASI Carbonia

Istituto Internazionale di Ricerca - Rif. Training IIR: Daniele Federicis
Via Forcella, 3 - 20144 Milano - Tel. 02.83847.281 - Fax 02.83847.262



Istituto Internazionale di Ricerca
Kiià’ IiÒV to ahie’e

Le tariffe sopra indicate comprendono:

• Docenze senior
• Personalizzazione dei programmi formativi
• Una copia per partecipante del materiale didattico in formato digitale

predisposto ad hoc
• Documentazione ad hoc rilasciata dai docenti
• Questionario di valutazione per ogni corso tenuto
• Test di valutazione finale per ogni corso tenuto
• Attestato di partecipazione per ogni corso tenuto

6. CONDIZIONI DI PAGAMENTO

Il pagamento dovrà awenire a 60 gg. ricevimento fattura. La quota dovrà essere
versata in un unica soluzione tramite bonifico bancario. Bonifico bancario presso:
Banca Popolare di Sondrio, Agenzia 10 MIlano C/C 000002805x07, ABI 05696,
CAB 01609, intestato a Istituto internazionale di Ricerca sri, Indicando il titolo del
corso in house di riferimento per ASL Carbonia. CIN Z IBAN ff29 Z056 9601
6090 0000 2805 X07 Swif POS 1T22

Emissione fattura ad avvenuta conclusione di ciascun corso

Pagamento 60 gg. data fatture fine mese

7. VALIDITÀ DELL’OFFERTA

La presente offerta è da ritenersi valida entro 29 febbraio 2012

8. ESCLUsIoNI
I prezzi sopra indicati sì intendono ai netto deirimposta LV.A.
Escluse le Aziende che usufruiscono di esenzione per legge (ai sensi
dell’art, 14, colO della Leaae 537/

9. TUTELA DEI DATI PERSONALI

Il Suo nominativo verrà inserito nel nostro database, come referente, per
prowedere alle competenze amministrative.
********************** ************************ *****-r****** *********** * ***-*******

Confermando la presente offerta IIR si impegna a tutelare gli interessi del Cliente e a preservare
la riservatezza delle eventuali informazioni aziendali condivise. IIR, in particolare la formazione In
Company di IIR, potrà citare l’Azienda Cliente solo per comunicazioni di carattere generale e
sempre nel rispetto dei reciproci accordi di riservatezza.

Se lo desidera ci sarà gradito utilizzare i Suoi riferimenti per tenerla aggiornata sui nostri eventi.
I Suoi riferimenti (Dati) saranno trattati in forma automatizzata dall’Istituto Internazionale di Ricerca (IIR.) per
l’invio di materiale promozionale di LI.R.
I dati raccolti potranno essere comunicati ai partner di I.I.R. e a societa’ del medesimo Gruppo, nell’ambito
delle loro attivita’ di comunicazione promozionale.
TITOLARE E RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO è l’Istituto Internazionale di Ricerca, via Forcella 3, Milano nei
cui confronti Lei potrà esercitare i diritti di cui al D.Lgs. 196/03 (accesso, correzione, cancellazione, opposizione
al trattamento, indicazione delle finalità de! trattamento).
La comunicazione potrà pervenire via: e-mail: variazioni©iir-italy.it - fax 02.83.95.118 - tel. 02.83.847.634
Acconsento all’invio di informazioni commerciali ( )
Non acconsento all’invio di informazioni commerciali ( )
*** ** ********* *** ** ******** * * ** ******************************************* *****

14
Percorsi formativi dedicati ai medici chirurghi di ASL Carbonia

Istituto Internazionale di Ricerca - Rif. Training IIR: Daniele Federicis
Via Forcella, 3 - 20144 Milano - Tel. 02.83847.281 - Fax 02.83847.262



• • .

‘g Isùtuto Internazionale di Ricerca iflcQMPAIY
‘Knòw how to achi e’e

Per l’accettazione della presente offerta vi preghiamo di farci
pervenire il Vostro ordine di conferma, oppure controfirmare
l’ultima pagina della presente offerta con timbro e firma
inviandola via fax al numero 02/83847262

RIF. 0FF. 07/O1/2012DF
Timbm e firma per accettazione

Istituto Internazionale di Ricerca Sri.
Via Forcella, 3 - 20144 Milano

Vogliate gradire i nostri migliori saluti

ISTITUTO INTERNAZIONALE DI RICERCA S.R.L.
DIVISIONE FORMAZIONE IN COMPANY

DANIELE FEDERICIS

15
Percorsi formativi dedicati ai medici chirurghi di ASL Carbonia

Istituto Internazionale di Ricerca - Rif. Training IIR: Daniele Feclericis
Via Forcella, 3 - 20144 Milano - Tel. 02.83847.281 - Fax 02.83847.262



AVCP - Smart CIG

• Accessibilità
• Contatti
• Mappa del sito
• Dove Siamo
• English
•

• Autorità
• Servizi
• Attività dell’Autorità
• Comunicazione

Page i of2

Home Servizi Servizi ad Accesso riservato Smartj Lista Carnet Dettaglio Comunicazione

Utente: GIANFRANCO DESOGUS
Profilo: RUP

Denominazione Amministrazione: AZIENDA A.S.L. 7- UFFICIO FORMAZIONE E QUALITA’

Cambia profilo - Logout

• Home
• Gestione smart CIG

o Richiedi
o Visualizza lista

• Gestione CARNET di smart CIG
o Richiedi nuovo
o Rendiconta
o Visualizza lista

Smart CIG: Dettaglio dati CIG

Dettagli della comunicazione

CIG ZD2O3CFDB3

Stato CIG COMUNICATO

CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A €40.000 AFFIDATI EX ART 1250 CONFattispecie contrattuale PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO
Importo €5.100,00

Oggetto principale del
SERVIZIcontratto

CIG accordo quadro -

CUP -

AjtO b Vi s CortUi Ptjilc
I wri 5er.’i irr

Logo AVCP

Oggetto

Procedura di scelta
contraente

Corso di formazione la tracciabilità dello strumento chirurgico

AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

https://smartcig.avcp.it/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarne.. 23/02/2012


